DIÁRIO OFICIAL Nº 36.350  13Quarta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2025

as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GS-SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2025/3216975 de
25/08/2025.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor ROBER-
TO LADEIRA REIS Id. Funcional nº.5969510/3, ocupante do cargo de Co-
ordenador, lotado na Consultoria Jurídica – CJUR/SEPLAD, no período de
19 de setembro de 2025 a 03 de outubro de 2025, referente ao aquisitivo
30/01/2024 a 29/01/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE
SETEMBRO DE 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1020/2025-DAF/SEPLAD, DE 01 DE SETEMBRO DE
2025
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GS-SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2025/3255209 de 01/09/2025,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 01/09/2025, por necessidade de serviço, o
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 834/2025–DAF/
SEPLAD de 23/07/2025, publicada no DOE nº36.310 de 25/07/2025, ao
servidor ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO Id. Funcional nº 57188630/1,
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotado na Coordenadoria de
Gestão de Pessoas – CGEP/DAF/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE
SETEMBRO DE 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES

Protocolo: 1240127
PORTARIA Nº 1022/2025-DAF/SEPLAD, DE 02 DE SETEMBRO DE
2025.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GS-SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2025/3255350 de
01/09/2025;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor AURELIO
BATISTA PEREIRA Id. Funcional nº 5715865/3, ocupante do cargo de Perito
Médico, lotado na Coordenadoria de Perícia Médica – COPM/DSO/SEPLAD,
no período de 15 de setembro de 2025 a 14 de outubro de 2025, referente
ao período aquisitivo de 02/05/2022 a 01/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE
SETEMBRO DE 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1240204
PORTARIA Nº 1023/2025-DAF/SEPLAD, DE 02 DE SETEMBRO DE
2025.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GS-SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2025/3257908 de
01/09/2025;
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares à servi-
dora CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH Id. Funcional nº
57213426/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na
Coordenadoria de Gestão de Custos – CGEC/DPO/SEPLAD, no período de
08 de setembro de 2025 a 06 de outubro de 2025, referente ao período
aquisitivo de 04/02/2024 a 03/02/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE
SETEMBRO DE 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1240210

..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº142 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2023/824216
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810
de 24.01.94, ao servidor PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA, matrícula nº
3151204/1, ocupante da função de AGENTE DE OPERAÇÕES GRÁFICAS B
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 1995
a 1998 a contar de 10/09/2025 à 09/10/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1240134

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 143 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar o servidor RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA matrícula
nº5083630/1, para responder pelo cargo de SUPERVISOR II - GEP DAS.
011.1 no período de 01/09/2025 a 30/09/2025, por ocasião do servidor
REYNALDO THADEU MAGALHAES DA CRUZ estar em gozo de FÉRIAS, con-
forme portaria de nº 111 de 01 de agosto de 2025, publicada no diário
oficial nº 36.318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1240403

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 338, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025
A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado
do Pará (IASEP), no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 4
de julho de 2023 (DOE nº 35.460 de 05/07/2023).
CONSIDERANDO, os termos do processo nº 2025/3229111;
RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, a partir de 26 de agosto de 2025, por necessidade
de serviços, as férias concedidas a servidora TATIANA BOUTH CAMPOS,
matrícula n° 5984003/1, ocupante do cargo em comissão de Secretario
concedida através da Portaria de nº 284 de 24/07/2025, publicada no DOE
nº 36.312 de 28/07/2025, que estava prevista para o período de 25/08 a
23/09/2025.
Art. 2° - A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 26 de
agosto de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1240131

.

.

ERRATA
.

ALTERAR a Portaria 339, de 1/10/2025, publicado no DOE nº
36.348 de 2/10/2025, que concedeu diárias ao EDUARDO LIMA PAES,
matrícula nº 57220207/2, Assistente de Gestão B/Coordenador Regional,
JOSE ROBERTO DE SOUZA CAXIAS, matrícula n° 57190856/1, Assistente
Administrativo, servidores deste Instituto, para Óbidos-PA
Onde se lê: para o período 3 a 10/9/2025;
Leia-se: para o período 4 a 11/9/2025;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1240608